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AДПР апротонный диполярный растворитель
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полифениленсульфид

олигофениленсульфид
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ТХБ

Na2S*9H2O
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девятиводный сульфид натрия
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ММ
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молекулярная масса
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водородная форма монтмориллонита
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ТГА термогравиметрический анализ

ДСК дифференциальная сканирующая калориметрия

ηприв приведенная вязкость

Тс температура стеклования

Тпл температура плавления

Tкр температура кристаллизации

Тн.д. температура начала деструкции
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Введение

Актуальность работы. Непрерывное и очень быстрое, особенно в

последние годы, расширение сфер применения и использования

полифениленсульфида, потребность в нём ракетно-космической отрасли,

авиастроения, автомобилестроения, электроники, электротехники,

нефтедобывающей промышленности и других стратегически важных отраслей

естественно стимулирует и, несомненно, оправдывает возрастающий интерес

исследователей к проблеме синтеза и модификации этого полимера.

Несмотря на то, что на мировом рынке спрос на полифениленсульфид с

каждым годом возрастает, традиционные технологии его получения, в том числе

промышленно освоенные за рубежом, всё ещё имеют ряд технологических,

ресурсных, экологических ограничений. Единственным промышленно освоенным

методом получения полифениленсульфида является высокотемпературная

поликонденсация арилдигалогенидов с сульфидом натрия, который имеет ряд

недостатков, связанных со сложностью регулирования молекулярной массы

полимера из-за нестабильности серосодержащего мономера, длительностью

синтеза (до 20 часов), проблемами с регенерацией катализаторов. Высокая

себестоимость существующих методов производства определяет цену

полифениленсульфида, которая, к сожалению, ещё велика и также ограничивает

широту использования данного полимера.

В Российской Федерации полифениленсульфид в промышленном масштабе

не производится.

На совершенствование технологии получения полифениленсульфидов были

направлены большие усилия исследователей; было описано множество различных

подходов, однако эта проблема и до настоящего времени остаётся актуальной.

Таким образом, на сегодняшний день актуальной задачей является

разработка более эффективных методов синтеза полифениленсульфида.

Перспективным направлением решения данной задачи является использование

более дешевых катализаторов, легко отделяющихся от реакционной массы и
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способных повысить скорость реакции поликонденсации, а также выявление

условий термической постобработки полимера, позволяющих направленно

регулировать его структуру и свойства. В результате таких исследований могут

быть найдены оптимальные технологические решения для разработки

отечественной технологии получения полифениленсульфида.

Цель работы: совершенствование технологии получения

полифениленсульфида в присутствии каталитических систем на основе

монтмориллонита и различных солей лития и выявление оптимальных условий

его термической обработки для получения полимера с улучшенным комплексом

свойств.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

основные задачи:

- исследование основных закономерностей синтеза полифениленсульфида

высокотемпературной поликонденсацией сульфида натрия и 1,4-дихлорбензола при

варьировании условий синтеза и катализаторов на основе солей лития;

- получение и исследование структуры монтмориллонита, модифицированного

ионами лития;

- исследование кинетики поликонденсации полифениленсульфида в

присутствии различных солей лития и каталитических систем на основе

монтмориллонита;

- исследование реологических и термических свойств образцов

полифениленсульфида, синтезированных в присутствии различных каталитических

систем;

- изучение влияния режимов термической постобработки синтезированных

образцов полифениленсульфида на его структуру и свойства.

Научная новизна. В работе впервые:

- исследован процесс поликонденсации полифениленсульфида в присутствии

каталитических систем на основе модифицированного монтмориллонита;
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- изучены кинетические закономерности и особенности поликонденсации

полифениленсульфида в зависимости от состава применяемой каталитической

системы;

- показано, что каталитическая активность монтмориллонита сопоставима с

дорогостоящими литиевыми катализаторами, а его модификация катионами лития

приводит к формированию более активного катализатора;

- с помощью совокупности физико-химических методов анализа изучены

структура и свойства полифениленсульфидов, синтезированных в присутствии

каталитических систем на основе модифицированного монтмориллонита;

- установлена связь формирующейся в процессе синтеза микроструктуры

полифениленсульфида с составом катализатора;

- определены оптимальные условия термообработки полифенленсульфидов,

синтезированных в присутствии новых каталитических систем, для получения

полимеров с прогнозируемымими реологическими, термическими и физико-

механическими свойствами.

Практическая значимость. Выполненные в данной работе исследования

позволили:

- предложить новые эффективные и безопасные катализаторы на основе

модифицированного монтмориллонита для синтеза полифениленсульфида,

обеспечивающие сокращение продолжительности синтеза и обладающие низкой

себестоимостью;

- разработать эффективный процесс получения полифениленсульфида с

улучшенным комплексом свойств;

- определить оптимальные режимы термообработки полифениленсульфида,

позволяющие регулировать реологические, термические и физико-механические

свойства.

Работа выполнена в рамках реализации ФЦП «Исследования и разработки

по приоритетным направлениям научно-технологического комплекса России на

2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Российской
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Федерации от 28 ноября 2013 г. №1096 (соглашение № 14.577.21.0240).

Идентификатор проекта: RFMEFI57717X0240.

Основные положения, выносимые на защиту.

Результаты исследования:

- влияния условий синтеза и состава катализаторов на основе солей лития на

синтез полифениленсульфида и его физико-механические свойства;

- модификации монтмориллонита катионами лития;

- сравнительной каталитической активности солей лития, монтмориллонита и

его модифицированных форм в процессе синтезе полифениленсульфида;

- реологических и термических свойств полифениленсульфидов,

синтезированных в присутствии катализаторов различного состава;

- морфологии (температура плавления, кристаллизации, кристалличность)

полифениленсульфида, синтезированного в присутствии катализаторов различного

состава;

- режимов термической обработки полифениленсульфида, синтезированного в

присутствии катализатора на основе модифицированного монтмориллонита и

оксалата лития;

- реологических, термических, деформационно-прочностных свойств

термообработанного полифениленсульфида, синтезированного в присутствии

каталитической системы на основе модифицированного монтмориллонита;

- зависимости микроструктуры и свойств полифениленсульфида от

используемого в процессе синтеза состава катализатора.

Достоверность полученных результатов обеспечивается тщательностью

проведения эксперимента и воспроизводимостью экспериментальных

результатов, применением комплекса взаимодополняющих физико-химических

методов исследования.

Личный вклад автора. Все исследования проводились автором лично или

при его непосредственном участии. Решающая роль в постановке задач научного

исследования, а также определении основных методов их решения с описаниями

и интерпретациями представленных результатов и формулировками выводов
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принадлежит автору. В обсуждении полученных результатов участвовали

соавторы работ, опубликованных по теме данной диссертации.

Апробация работы. Все основныe результаты были доложeны и обсуждeны

на Международной научно-практической конферeнции «Новые полимерные

композиционные материалы» (г. Нальчик, 2017 г., 2018 г., 2019 г.);

Международной научно-практической конференции студентов, аспирантов и

молодых ученных «Перспектива – 2009» (г. Нальчик, 2015 г., 2017 г., 2019 г.); IV

и V Международной конференции «Современные тенденции развития химии и

технологии полимерных материалов» (г. Санкт-Петербург, 2018 г., 2019 г.); III

Всероссийской научно-технической конференции «Полимерные композиционные

материалы и производственные технологии нового поколения» (г. Москва, 2018

г.); 14-ой Международной конференции молодых ученых «Modern Problems of

Polymer Science» (г. Санкт-Петербург, 2018 г.); ХХI Менделеевском съезде по

общей и прикладной химии (г. Санкт-Петербург, 2019 г.).

Публикации результатов. По материалам диссертации опубликовано 12

печатных работ, из них 6 статей в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, в наукометрических базах данных

Web of Science и Scopus зарегистрирована 2 публикация. Имеется 3 патента РФ.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность к.х.н.

Мурзакановой М.М, к.х.н. Жанситову А.А., к.х.н. Шабаеву А.С., к.т.н. Слонову

А.Л., к.х.н. Хакуловой Д.М., отдельно всем сотрудникам «Отдела синтеза» и

всему коллективу Центра прогрессивных материалов и аддитивных технологий

(ЦПМ и АТ) КБГУ им. Х.М. Бербекова за всестороннюю поддержку при

выполнении работы.

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

литературного обзора, экспериментальной части, обсуждения результатов,

выводов, списка цитируемой литературы из 164 наименований зарубежных и

отечественных авторов. Работа изложена на 116 страницах, содержит 21 рисунок

и 11 таблиц.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1Синтез полифениленсульфида

Гетероцепные полимеры, такие как полифениленсульфиды,

полиэфирсульфоны, полиэфиркетоны и полиэфиримиды, по своей научной и

практической значимости занимают особое место среди синтетических

полимерных материалов.

Первый направленный синтез полифениленсульфида (ПФС) был

осуществлён в конце 1940-х годов методом электрофильного замещения [1],

основанном на реакции Фриделя-Крафтса, т.е. методом взаимодействия бензола с

дихлоридом серы или серой в присутствии в качестве катализатора хлорида

алюминия:

n AlCl3; 350oC
+ n SCl2 S

n

Полученный данным методом полимер имеет температуру плавления 290-

305 С и растворим при высокой температуре (209-216 °С) в 1-хлорнафталине.

Существенным недостатком данного способа получения ПФС является низкий

выход целевого продукта (ниже 50 %).

Описано [2] получение ПФС методом электрофильного замещения из

дифенилсульфида или же любого серосодержащего мономера (бензтиофен,

тиантрен, феноксатин) в присутствии хлорида алюминия. Из-за таких

недостатков, как дороговизна исходных реагентов, низкий выход полимера

вследствие образования побочных продуктов реакции, многократная промывка

полимера соляной кислотой, этот метод синтеза не нашёл промышленного

применения.
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Хилдишем и Бекуртсом [3] был предложен способ получения ПФС

гомополиконденсацией бензолсульфоновой кислоты и тиофенола в

концентрированной серной кислоте. Синтез тиофенола в присутствии

гидроксидов щелочных металлов можно провести и в среде пиридина при 250 С

и высоком давлении. Однако такие полимеры разлагаются при 290-295 С.

ПФС был синтезирован гомополиконденсацией п-галогентиофенолов

методом нуклеофильного замещения в растворе пиридина [4].

X SMn S

n

+ MXn

где Х = –Cl, –Br, –I, –F; M –Na, –K, –Li [11].

Синтезированный таким способом линейный ПФС обладает термической

стабильностью до 400 °С.

Известен метод получения высокоплавких ПФС в расплаве [5]. Температуру

синтеза определяют исходя из температуры плавления исходной соли, при этом

реакция протекает при высоких скоростях поликонденсации с образованием

неплавкого и нерастворимого полимера с нелинейной структурой.

Для получения линейного ПФС гомополиконденсацию п-бромтиофенола

или п-йодтиофенола проводят в растворе пиридина при 250 С в течение 6 часов

[6] с 85-91%-ной конверсией. Согласно этому методу очистка полимера

заключается в промывке дистиллированной горячей водой, экстракции толуолом,

переосаждении полимера кипящим дифенилоксидом в метанол и экстракции

полимера эфиром для удаления остатков дифенилоксида.

ПФС был получен методом высокотемпературной (275-360 оС)

поликонденсацией дигалогенбензолов и серы в присутствии карбонатов

щелочных металлов [7]. По мнению автора, на первой стадии происходит
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взаимодействие серы и карбоната щелочных металлов с образованием сульфидов

по реакции:

3Me2CO3 + (2n + 2)S 2Me2Sn + Me2S2O3 + 3CO2

4Me2CO3 + 4S 3Me2S + Me2SO4 + 4CO2
Затем протекает поликонденсация бензолов и сульфидов щелочных металлов с

образованием ПФС. Объединив реакции, общую схему получения ПФС на

примере 1,4-дихлорбензола и смеси серы можно представить следующим

образом:

CI CI + 4Na2CO3 + 4S3n S
3n

+ Na2SO4 + 6NaCI + 4CO2

CI CI + 3Na2CO3 + 4S2n S
2n

+ Na2S2O3 + 4NaCI + 3CO2

Рассматривая механизм реакции поликонденсации в две стадии, Макаллум

[8] предполагал, что первая стадия (образование сульфидов металлов) происходит

с гораздо меньшей скоростью, чем вторая стадия (получение ПФС). Поэтому в

реакционной массе всегда имеется небольшое количество элементарной серы,

способствующей процессу поликонденсации галогенбензолов с сульфидами

металлов. Предположения Макаллума были подверждены экспериментально. В

частности, в работе [9] было установлено, что элементарная сера, взятая в

небольшом избытке, не только участвует в построении цепи, но и является

катализатором, способствующим протеканию процесса до глубоких степеней

превращения исходных галогенпроизводных бензолов. В отсутствии избыточной

серы галогенароматические соединения и сульфиды щелочных металлов или
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вообще не реагируют между собой, или процесс их поликонденсации идёт с

малыми скоростями даже при повышенных температурах.

Важно отметить, что количество связанной серы зависит главным образом

от исходного мольного соотношения дигалогенбензоила и серы [9]. Так, при

поликонденсации 1,4-дихлорбензола и серы в присутствии карбоната натрия при

Т = 160 оС, были получены светло-коричневые порошки поли-n-фениленсульфида

с Тпл = 215-220 оС, элементарное звено соответствует приведенной выше общей

формуле. В свою очередь сополимер, полученный на основе 1,4-дихлорбензола,

серы и дихлордифенилсульфона (ДХДФС) (3 % от общей массы дихлорбензола и

серы) обладал небольшими значениями температуры плавления (Тпл = 96-103 оС).

При этом ДХДФС исполняет роль активатора поликонденсации из-за присутствия

в его структуре атомов хлора. Снижение же температуры плавления связано,

видимо, с малой скоростью их взаимодействия, вследствие чего образуются

низкомолекулярные продукты.

Полученный таким способом полифениленсульфид был исследован

методом ИК-спектроскопии. Было выявлено, что основная полимерная молекула

состоит из ароматических циклов, скелетным колебаниям связей (-С=С-) которых

соответствуют найденные на ИК полосы поглощения в области 1580, 1480 и 1400

см-1. Также были обнаружены пики полос в области 1080 и 1020 см-1,

соответствующие деформационным колебаниям (С-Н). Пик, обнаруженный в

области 750 см-1, соответствует валентным колебаниям связей фенил-хлор, а пик

в области 1095 см-1 – валентным колебаниям фенил-сера.

Несколько позже в работе [10] авторы предложили другой механизм

образования ПФС. По их мнению, на первой стадии происходит взаимодействие

галогенароматического соединения с бирадикалом серы, образующимся в

процессе нагревания:
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CI CI + Sx

CICI

+ CI CI

Sx

Sx

H

+

Х ≥ 2

Затем сульфидные заместители у ароматического кольца образуют с карбонатом

натрия ионы тиофеноксида,

CI CI

Sx

+ Na2CO3 + NaOSx-1 + CO2CI CI

Sx Na

которые при взаимодействии с дигалогенарилами образуют первичные

олигомерные или вторичные полимерные продукты:

CI CI

Sx

+ + NaClCI CI

S

Na

CI CI

S

CI CI +

S
n

+ Na2S

Cl

CI S
n

+ NaCl

Na S S
n

S

n+1

CI + NaCl

Как видно из приведенной схемы, бирадикалы серы могут замещать не

только атомы галогена в ароматическом кольце, но и атомы водорода, что может

способствовать образованию полиариленсульфидов как разветвленного, так и

«сшитого» строения. Действительно, методом ИК-спектроскопии установлено,

что полимер на основе 1,4-дихлорбензола имеет разветвленное или частично
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сшитое строение. Некоторую упорядоченность структуры авторы [11] объясняют

наличием между боковыми ответвлениями полимерной молекулы линейных

участков с шестью-семью элементарными звеньями, которые могут образовывать

зоны с некоторой упорядоченностью пространственного расположения

полимерных цепей. Повышение содержания серы в полимере по сравнению с

рассчитанным на элементарное звено объясняется внутримолекулярной

циклизацией, в результате которой могут образовываться серосодержащие

циклические соединения.

Несмотря на кажущуюся простоту и доступность исходных соединений,

способ получения ПФС высокотемпературной поликонденсацией галогенарилов в

присутствии смеси серы, карбонатов и сульфидов или оксидов щелочных,

щелочноземельных металлов, не нашел широкого применения. Это связано с

экспериментальными трудностями, в частности с выделением полимера из

расплава, содержащего большое количество низкомолекулярных примесей, и

получением сильно разветвленных и частично сшитых продуктов. Этих

недостатков в некоторой степени не имеет способ получения ПФС

поликонденсацией галогенароматических соединений с сульфидами щелочных

металлов в растворе высококипящего полярного органического растворителя [12,

13].

Авторы [14] для подтверждения теории "атаки" водорода в бензольном

кольце серой провели ряд исследований. Серу и п-дихлорбензол при их

эквимольном соотношении запечатывали в ампуле и нагревали до 350 С.

Основными газообразными продуктами реакции являются хлористый водород и в

небольших количествах хлор, выделение же сероводорода зафиксировано не

было, максимальная степень конверсии хлора составила 50 %. Это наблюдение

указывает на то, что реакция между серой и п-дихлорбензолом протекает по

радикальному механизму.

ПФС получают и в расплаве при взаимодействии п-дихлорбензола с
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элементарной серой в присутствии оксида кальция [15] в качестве катализатора

реакции. Основным недостатком данной реакции является низкий выход целевого

продукта.

Известен способ получения ПФС электроокислительной полимеризацией

тиофенола. При этом электролиз тиофенола проводят в растворе нитрометана при

напряжении 2 В. В качестве катализатора можно использовать трифторуксусную

кислоту или хлорное олово. Полученный полимер не содержит хлорида натрия.

Реакция протекает по схеме [16-18]:

SH S S
2+

S

n

Фирмой Ticona разработан модифицированный способ получения ПФС с

Мw = 10000-200000 взаимодействием сульфида щелочного металла и

ароматического дигалойдного соединения с конверсией 50-80%.

Авторы [19-27] провели серию синтезов, основанных на взаимодействии

безводного сульфида натрия с п-дихлорбензолом в среде апротонного

диполярного растворителя. Так, при проведении реакции в течение 24-120 часов

степень конверсии реакции не превышала 45 %. Скорее всего, это было связано с

образованием сероводорода как побочного продукта реакции [28]:

ClCln + Na2S + NaHSClCl

S

2 NaHS Na2S + H2S

Введение 1,2,4-трихлорбензола приводит к образованию полимера с более
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высокими молекулярно-массовыми характеристиками, однако в ходе побочной

реакции образуется тиантрен по следующей схеме:

ClCl

Cl

2 + Na2S SCl Cl

Cl Cl

+ NaCl

SCl Cl

Cl Cl

+ Na2S

S

S

ClCl

+ 2 NaCl

Было отмечено, что введение в синтез небольших количеств серы

препятствует образованию сероводорода как побочного продукта реакции,

снижающего степень конверсии реакции [29, 30]. По мнению авторов, это связано

с тем, что сера образует с неорганической солью дисульфид натрия, который

является менее щелочным и более устойчивым к гомолитическому расщеплению

по сравнению с сульфидом натрия. Образование полимера с дисульфидными

мостиковыми группами приводит к лучшей растворимости, а также к увеличению

гибкости полимерной цепи. Введение в синтез одновременно сульфида натрия и

небольшого количества смеси элементарной серы и карбоната натрия приводит к

увеличению степени конверсии до 95-98 %, однако при этом наблюдается

небольшой выход сероводорода.

Однако авторы [31] указывают на то, что полученные ПФС в N-метил-

пирролидоне не отличаются высокими значениями приведенной вязкости (0,1-0,3

дл/г). Для получения более высокомолекулярного полимера полученный

олигомер подвергают термообработке при 240-260 С в течение 12-24 ч. Для

очистки от побочных продуктов полученный полимер экстрагируют различными

низкокипящими растворителями, такими как дихлорметан, дихлорэтан,

хлороформ, трихлорэтилен, четыреххлористый углерод. Использование

хлорсодержащих растворителей позволяет более качественно по сравнению со
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спиртами и ацетоном очистить полимер от макроциклических фракций.

Получение ПФС по классической методике приводит к получению

высокоплавкого полимера с ограниченной растворимостью в полярных


[…]


Как известно, в зависимости от условий синтеза и термообработки ПФС

имеет три различных типа макромолекулярных цепей: линейную, разветвленную

и сшитую [161, 162]. При термообработке ПФС возможно удлинение цепи за счёт

теплового или окислительного сшивания согласно схеме (рисунок 18).
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Рисунок 18 – Механизм сшивания ПФС во время термообработки

Возможные структурные изменения отвержденных ПФС включают:

удлинение цепи, термическое сшивание и окислительное сшивание [162].

В нашем случае, очевидно, формируется сшитая структура путём

термического отверждения, так как постобработка проводилась в присутствии

кислорода, т.е. происходило окислительное сшивание.

Как показывают данные ИК-спектроскопии, термическая обработка ниже

320 °С приводит к частичной сшивке с образованием арилового эфира: две

макромолекулярные цепи ПФС связываются атомом кислорода, как показано на

приведенной ниже схеме, в связи с чем показатель текучести расплава

незначительно снижается.

S S S

O

S S S

При термической обработке ПФС выше 320 оС в структуре полимера

образуются не только ариловые эфиры, но и связи между фенильными

группировками [163, 164]:
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Происходящее структурирование в макромолекуле подтверждается

снижением показателя текучести расплава. Все полученные высокотекучие ПФС

после термической обработки при выбранных температурных и временных

режимах становятся вязкотекучими и значения их ПТР значительно снижаются

(таблица 9).

Таблица 9 – ДСК анализы ТО образцов ПФС

ПФС

Время выдерж., мин /

Темп. ТО, оС

Тпл, оС Ткр, оС χ, % ПТР, г/10мин

Без ТО 284,5 251,6 44,60 вытек

300/290 288,2 255,3 39,49 не течет

300/310 287,8 251,7 42,00 221,0

300/330 284,4 242,2 37,78 210,0

300/350 282,3 240,6 40,35 131,7

300/370 278,8 243,8 34,04 39,6

300/390 250,0 174,7 33,28 вытек

Увеличение времени термической обработки ПФС приводит к

постепенному снижению температур плавления и кристаллизации. Также

наблюдается тенденция к снижению степени кристалличности. Данные изменения

свойств обусловлены проходящим процессом структурирования ПФС. Известно,

что полукристаллический ПФС при нагревании обнаруживает свойства

реактопласта. Таким образом, сшивка приводит к затруднению процессов
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кристаллизации и как следствие снижению температур плавления и

кристаллизации, а также степени кристалличности. При этом закономерно

снижается ПТР, так как сшивка повышает вязкость расплава.

Примечательно, что после обработки при температуре 390 °С наблюдается

обратное повышение ПТР до очень высоких значений, что характерно для

несшитых низкомолекулярных образцов, при этом температуры плавления и

кристаллизации принимают самые низкие значения. По-видимому, при данных

условиях ТО процессы деструкции превалируют над процессами

структурирования. Деструкция происходит по свободно-радикальному механизму

с гомолитическим распадом слабых связей и образованием тиильных I и

арильных II свободных радикалов:

При рекомбинации данных радикалов возникают разветвленные

олигофениленсульфиды с высокой текучестью расплава в отличие от исходного

низкомолекулярного ПФС, имеющего линейную структуру.

При этом следует также отметить, что термическая устойчивость

термообработанных образцов повышается. Так, например, при 2 % потере массы

термическая устойчивость термообработанных ПФС при температурах 310-370 °С

повышается на 44-57 оС по сравнению с исходным образцом, в то время как у

термообработанного при 390 °С термостойкость падает на 20 °С (таблица 10).

Повышение термостойкости термообработанных образцов связано с

образованием полимера с высокой плотностью сетки на первой стадии

термоокислительной деструкции. При 5, 10 и 50 % потере массы разница между

исходным и термообработанными образцами ПФС составляет около 5 оС в

сторону увеличения термической устойчивости обработанного полимера.
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Таблица 10 – Влияние режимов термической обработки на термические свойства

ПФС

Температура потеря массы на воздухе, °С Режимы ТО

мин/°С 2 % 5 % 10 % 50 %

Без ТО 420 476 490 590

300/290 467 483 495 592

300/310 468 483 495 595

300/330 477 497 509 610

300/350 464 495 508 575

300/370 468 494 508 625

300/390 400 461 488 617

В таблице 11 приведены механические показатели образца ПФС до и после

термообработки.

Таблица 11 – Механические характеристики ТО ПФС

Ар, кДж/м²
Режимы

ТО,

мин/ºС

ПТР,

г/10

мин б/н с/н

Еизг,

МПа

σизг,

МПа

Ераст,

МПа

σразр,

МПа

σтек,

МПа
ε,%

Без ТО 334 3,9 - 3930 24,6 2910 7,0 - 0,5

300/330 294 3,2 - 3750 56,5 3090 33,4 - 1,3

300/350 85 6,3 1,6 3630 81,4 3030 46,0 - 1,7

300/370 7 8,5 1,7 3590 97,1 3590 73,3 77,2 6,4

Как видно из таблицы 11, термическая обработка в течение 5 часов при

330 °С приводит к снижению ПТР, хотя механические свойства остаются

достаточно низкими. При этом можно отметить значительное повышение предела

прочности при изгибе и растяжении, а также относительное удлинение при
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разрыве. Дальнейшее повышение температуры термической обработки до 350 °С

приводит к более значительному снижению ПТР и повышению прочности.

Наиболее высокие механические свойства достигаются при термообработке

в течение 5 часов при температуре 370 °С. При данном режиме заметно

происходит значительное снижение ПТР, повышение ударной вязкости и

относительного удлинения. Также повышаются прочности при изгибе и

растяжении на 395 и 1050 % соответственно по сравнению с образцом, не

прошедшим термическую обработку. При этом наблюдается появление предела

текучести при растяжении, что свидетельствует о возможности пластической

деформации данного образца.

Таким образом, наблюдаемые изменения свойств, свидетельствуют о

прохождении процесса структурирования, что приводит к повышению упруго-

прочностных и пластических свойств ПФС.

Для оценки степени сшивки полифениленсульфидов в выбранных условиях

термообработки использовалась газовая хроматография.

По данным ТГА, все термообработанные ПФС начинают терять массу в

интервале температур 390 – 410 °С. В связи с этим для определения оптимальных

режимов термообработки были проанализированы основные газообразные

продукты, образующиеся при термоокислительной деструкции данных полимеров

при температуре 400 °С. Анализ выделяющихся газообразных продуктов при

термообработке ПФС проводился на газовом хроматографе «ЦВЕТ-800» с

использованием специально сконструированной ячейки для изучения

высокотермостойких полимеров. Навеска образцов составляла 60 мг, время

пиролиза – от 0 до 60 минут.

Среди газообразных продуктов были обнаружены водород, диоксид

углерода, вода и незначительное количество оксида углерода и метана.

Известно, что при отверждении сульфидов выделяются водород и вода. По

их количествам можно судить о степени отверждения полимеров, а по

количествам образовавшихся СО, СО2, СН4, поглощению кислорода выявить

начало деструктивных процессов.
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Рисунок 19 – Кинетические кривые выделения водорода из исходного и

термообработанного при различных температурах ПФС

Представленные на рисунке 19 кривые выделения водорода позволяют

заметить некоторые закономерности. Четко прослеживается отверждение

исходного ПФС с течением времени. До 40 минуты пиролиза выход водорода

увеличивается. Дальнейшее увеличение времени пиролиза приводит к

уменьшению выхода водорода, что свидетельствует о взаимодействии активного

атома водорода с основной полимерной цепью полимера и начале

деструкционных процессов.

Для термообработанных образцов ПФС количество выделяемого водорода

незначительно, что свидетельствует о довольно высокой степени отверждения

образцов при выбранных режимах.

Увеличение выхода водорода для образца, отвержденного при 390 °С,

вероятней всего, свидетельствует о начале деструктивных процессов,

конкурирующих с процессами сшивки.
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 Подтверждением последнего служат кинетические кривые выделения

диоксида углерода (рисунок 20). Помимо исходного образца, больше всего

диоксида углерода образуется для ПФС, отвержденного при 390 °С. Наилучший

результат у образца ПФС, отвержденного при 370 °С.

Влияние режимов отверждения ПФС на их термоокислительную

устойчивость более наглядно можно проследить на кинетических кривых

выделениях воды (рисунок 21).
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Рисунок 20 – Кинетические кривые выделения диоксида углерода из исходного и

термообработанного при различных температурах ПФС
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Рисунок 21 – Кинетические кривые выделения воды из исходного и

термообработанного при различных температурах ПФС

Выход воды для образца, обработанного при 390 °С, даже больше, чем у

исходного, при времени пиролиза, составляющем 60 минут. Это подтверждает

сделанное выше предположение о начале деструктивных процессов при этой

температуре.

На основе рассмотренных выше данных можно сделать заключение, что

наиболее приемлемыми режимами термоотверждения ПФС являются

температуры 310 и 370 °С. При температуре 390 °С одновременно происходят как

процессы отверждения, так и процессы деструкции. Для образца ПФС,

термообработанного при 310 °С, перспективным представляется увеличение

времени до 10-15 часов, что позволит повысить степень отверждения,

практически исключив деструктивные процессы.

Можно отметить, что образцы, синтезированные с использованием

предложенных каталитических систем, по сравнению с исходным образцом ПФС

при термообработке меньше подвергаются процессам деструкции и быстрее

сшиваются.
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Таким образом, термическая обработка благоприятно влияет на текучесть

полимерного материала, уменьшая ее вследствие образования поперечных связей.

Это, в свою очередь, создаёт возможность регулирования параметров переработки

полимера, в частности, литья под давлением, а также получения конечных

изделий с хорошими прочностными свойствами. Оптимизированный режим

термической обработки обеспечивает высокую эффективность удаления летучих

веществ. Подбирая оптимальные режимы термической обработки, можно

создавать марочный ассортимент ПФС для множества сфер применения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С целью совершенствования технологии получения полифениленсульфида

исследован процесс поликонденсации девятиводного сульфида натрия и 1,4-

дихлорбензола в среде N-метилпирролидона в присутствии новых каталитических

систем на основе модифицированного монтмориллонита. В ходе работы

разработан процесс получения полифениленсульфида с улучшенным комплексом

свойств, перспективный для масштабирования. В отличие от существующей

технологии, предложенный процесс является более экономичным за счёт

снижения себестоимости катализатора и сокращения времени синтеза.

В результате проведенных исследований показано, что роль состава

катализаторов в реакции поликонденсации при синтезе полифениленсульфидов

является весьма существенной, выявлены перспективы, которые открывают

возможность снижения стоимости катализаторов и повышения их эффективности.

На основе проведенного исследования можно сделать следующие выводы:

1. Впервые проведено исследование синтеза полифениленсульфида в

присутствии каталитических систем на основе монтмориллонита и различных

солей лития и выявлены условия, позволяющие ускорить процесс и получить

полимер с заданной микроструктурой. Определены оптимальные условия

термообработки полифенленсульфидов для получения полимеров с заданными

реологическими, термическими и физико-механическими свойствами. Изучены

реологические, термические и физико-механические свойства полученных

полимеров.

2. Установлены оптимальные температура (260 С) и давление (9-10 атм.) при

получении полифениленсульфида высокотемпературной поликонденсацией

сульфида натрия и 1,4-дихлорбензола в растворе N-метилпирролидона,

обеспечивающие повышение эффективности его синтеза.
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3. Исследовано влияние типа катализатора на реологические и термические

свойства полученных образцов полифениленсульфида и показано, что

предложенные катализирующие системы на основе модифицированного

монтмориллонита и солей лития позволяют повысить выход продукта и ускорить

процесс поликонденсации. Установлено, что оптимальное количество

катализатора в синтезе ПФС составляет 0,025 моль.

4. Показано, что каталитическая активность монтмориллонита и его

модифицированной формы сопоставима с дорогостоящими литиевыми

катализаторами. При этом модификация монтмориллонита катионами лития

приводит к формированию более активного катализатора.

5. Методом дифференциально-сканирующей калориметрии изучена

сравнительная активность катализаторов синтеза полифениленсульфида и

установлено, что составы на основе модифицированного монтмориллонита и

различных солей лития обладают выраженными каталитическими свойствами.

При этом наиболее эффективной в поликонденсации полифениленсульфида

является каталитическая система на основе модифицированного

монтмориллонита и оксалата лития.

6. Установлено, что все синтезированные образцы полифениленсульфида

являются термостойкими и не уступают зарубежному аналогу PPS Z 200. При

этом термостойкость зависит от состава катализатора, в случае использования

солей щелочных металлов потеря массы на воздухе начинается с 380 °C, при

использовании каталитических систем на основе м-ММТ и солей лития – свыше

420 °C, что превосходит зарубежную марку.

7. Выявлено, что состав катализатора оказывает влияние на микроструктуру

образующего в процессе синтеза полифениленсульфида, полимеры,

синтезированные в присутствии индивидуальных катализаторов, обладают

большей упорядоченностью структуры по сравнению с применением
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каталитических систем на основе модифицированного монтмориллонита, что

доказано методом дифференциально сканирующей калориметрии.

8. Изучено влияние режимов термообработки полифениленсульфида на

структурные изменения и свойства синтезированных образцов ПФС. Установлены:

оптимальная температура, (370 С) время выдержки, (5 ч) термообработки

полифениленсульфида, которые позволяют повысить термическую устойчивость

на 44-57 о С, улучшить реологические и физико-механические характеристики.

При этом степень сшивки и уровень достигаемых свойств зависит от состава

применяемого при синтезе катализатора.

9. Впервые предложены новые каталитические системы на основе

модифицированного монтмориллонита для повышения эффективности синтеза

полифениленсульфида и его эксплуатационных свойств.
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