ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мамхегова Рустама Мухамедовича «Совершенствование технологии получения полифениленсульфида с использованием каталитических систем на основе модифицированного монтмориллонита», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – высокомолекулярные соединения

Полифениленсульфиды относятся к кристаллизующимся высокотермостойким полимерам, сочетающим хорошую технологичность с высокой термо-, химической, радиационной стойкостью, низкой ползучестью, негорючестью и по совокупности свойств незначительно уступают только полиэфирэфиркетону и ароматическим полиимидам. Полифениленсульфид успешно заменяет не только другие пластики, но, также, реактопласты и металлы. Несмотря на значительное число публикаций в области синтеза и совершенствования технологии получения полифениленсульфидов, актуальной задачей является поиск новых эффективных катализаторов, повышающих выход полимера и позволяющих направленно регулировать его структуру и свойства.

Автором выполнена большая и многоплановая работа, достоверность результатов и выводов которой подтверждается использованием современных методов анализа. Это совершенствование технологии синтеза полифениленсульфида в присутствии каталитических систем на основе монтмориллонита и солей лития, выявление оптимальных условий термообработки полимера с целью получения полимера с улучшенным комплексом свойств.

В целом диссертационная работа Мамхегова Рустама Мухамедовича представляет собой законченное исследование, выполненное на хорошем профессиональном уровне с привлечением современных физико-химических методов, содержит результаты, имеющие важное теоретическое и практическое значение.

При общей положительной оценке диссертационной работы имеются замечания. Не вполне понятно, в каком растворителе проводилось измерение приведенной вязкости. Как утверждает автор, полученный полимер не растворяется в органических растворителях при комнатной температуре, а растворяется лишь в хлорнафталине при 210-216°C. В тексте диссертации следовало бы привести не абсолютное количество катализатора в «моль», а его относительное содержание по отношению к мономерам. Однако приведенные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на достигнутые теоретические и практические результаты.

По актуальности решаемой задачи, объему выполненных работ, научной новизне и практической значимости диссертационная работа в целом соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Мамхегов Рустам Мухамедович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.06 – высокомолекулярные соединения.

Заведующий кафедрой высокомолекулярных соединений и коллоидной химии химического факультета
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им.Н.И.Лобачевского»,
доктор химических наук, профессор
603950, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23, корп. 5
Тел. (831)4623235
E-mail szay@inbox.ru

Зайцев Сергей Дмитриевич